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Грбовите на Македонија се при
сутни  во европските грбовници, каде 
што се застапени рамо до рамо со 
грбовите на другите европски земји.  
Тие им припаѓаат на кралевите на 
земјите, што е сосема очекувано во 
средновековните идеи за еднаквост 
на земјата и кралот. 

Особено се познати и значајни 
грбовите на Александар Македонски, 
кои излегуваат од грбовниците и 
се наоѓаат насликани, извајани и 
навезени низ цела Европа. Најчест 
мотив на овие грбови е лавот. 

Грбовите на Македонија се наоѓаат 
во илирските грбовници, наречени 
така по идејата за обединување на 
Словените во една илирска држава.

Новите истражувања покажуваат 
дека тие грбовници не се исполнети 
само со фабрикувани грбови и пусти 
мечти. 
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Coats of Arms of Macedonia can be 
found in the European Rolls of Arms, 
represented shoulder by shoulder to the 
Arms of other European countries. There, 
the Arms belong to the King, totally 
expected medieval ideas of equating the 
King with the country.

Especially famous and important are 
the Coat of Arms of Alexander the Great 
the Macedonian, which are also found 
outside of the rolls of arms, painted, 
sculptured and embroided across Europe. 
The most frequent motif is the lion.

Arms of Macedonia can also be found 
in the Illyrian armorials, bearing their 
name from the idea of a unified  Slavonic 
state of Illyria.

New research shows that those Roll 
of Arms were not merely filled with 
fabricated coat of arms and empty 
wishes.
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Од уредникот
Повторно по двегодишна пауза, 

пред вас е третиот број на глас
никот на Македонското херал 
дичко здружение. Овој број ќе биде 
посветен на грбовите на Македонија. 
Темата на овој број се поклопува со 
темата на новиот дел од поставката на 
Музејот на Македонија. Всушност, 
тој ќе биде и објаснување на овој 
најнов дел од поставката за делот од 
историјата на Македонија која долго 
време беше запоставена. 

Покрај новите сознанија за оној 
дел од историјата на македонските 
грбови кој е познат, илирската 
хералдика, ќе бидат објавени за 
првпат и грбовите на Македонија од 
европските грбовници, вклучувајќи 
ги тука и грбовите на Александар 
Македонски.

Посветено е внимание и на многу
бројните настани и активности 
на МХЗ од последниот број на 
Македонски Хералд до денес.

Голем дел од активностите на 
Македонското хералдичко здру
жение се одвиваат во соработка и 
поддршка од Музејот на Маке донија.
Благодарност за директорот, Мери 
Аницин  Пејоска за поддршката 
на  МХЗ.

From the Editor
After a twoyear pause, you hold 

the third issue of the gazette of 
Macedonian Heraldry Society. This 
issue is dedicated to the Coats of Arms 
of Macedonia. The main subject of 
this issue coincides with the subject 
of a new part of the exhibition at the 
Museum of Macedonia. Actually it 
will be an explanation of this newest 
segment of the exhibition which 
covers a part of Macedonian history 
long neglected. 

In addition to the new discoveries 
of the part of the history of 
Macedonian Arms already known, 
this is the Illyrian heraldry, for the 
first time, arms from the European 
Rolls of Arms, including the 
Arms of Alexander the Great the 
Macedonian, will be published.

Attention is given to the many 
events and activities of MHS since 
the last issue of the Macedonian 
Herald until today.

A large part of the activities of 
Macedonian Heraldry society are 
carried out with close cooperation 
and support from the Museum of 
Macedonia, especialy from the 
Director, Meri AnicinPejoska, to 
whom MHS is most grateful.
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На насловната страна / On the Cover
Лево/Left
од грбовникот од Баварската библиотека, 
1530.
From Bavarian Library Armorial, 1530
1.Грбот на Александар Македонски
The Arms of Alexander the Great,
2,3. Грбот на Кралот на Македонија
The Arms of the King of Macedonia

Десно/Right
Грбот на Александар Македонски
од „Шавалие еран“, 1394 година
Национална библиотека Париз, 
Coat of Arms of Alexander the Great 
- Macedonian
Chavalier errant, 
B.N Paris, 1394.

Македонско Хералдичко 
Здружение

Петар Манџуков 113/6
1010 Скопје, Македонија
Уредник; Јован Јоновски

Macedonian  Heraldry Society

Petar Mandzukov 113/6
1010 Skopje, Makedonija

Editor: Jovan Jonovski
English Editor: Melwyn Jeremiah

+389 2 (0)70 252 989
info@heraldika.org.mk 
heraldika.org.mk

Digitalna verzija на овој број:
Digital version of this issue:

 heraldika.org.mk/MKHerald3.pdf


